
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e 
DD n. 385535/2023 come modificato da DD n. 550425/2023. DGR n. 1207/2023. PSP 
2023/2027. Decreto n. 229/AGM del 08/08/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale di 
attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi, esercizio finanziario 
2023/2024. Modifica termini istruttori.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
- di modificare, in applicazione del decreto del Direttore della Direzione Generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste 05/10/2023 n. 550425, il termine stabilito al paragrafo 
6 del bando per i progetti regionali dell’intervento settoriale Promozione dei vini sui 
mercati dei Paesi terzi dell’OCM vitivinicolo per la campagna 2023/2024, di cui al decreto 
n. 229/AGM del 08/08/2023 integrato da decreto n. 232/AGM del 16/08/2023, per la 
conclusione del procedimento di ammissibilità delle domande di sostegno presentate per 
la stessa campagna, posticipandolo al 3 novembre 2023;

- di modificare conseguentemente il termine per la predisposizione e invio al Ministero e 
ad Agea della graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e dell’elenco provvisorio dei 
progetti inammissibili, stabilito al paragrafo 6.2.4. del bando regionale, posticipandolo al 
3 novembre 2023;

- di modificare, altresì, il termine per l’invio della comunicazione dell’esito dell’istruttoria, 
stabilito al paragrafo 6.2.2. del bando regionale, posticipandolo al 20 ottobre 2023;

- di pubblicare il presente atto sul BUR Marche, nonché sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi delle DGR n. 573/2016 e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento e sul sito www.agri.marche.it.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
Europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26/06/2023 
n. 331843 (Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi 
dell’OCM Vino”)

- Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 21 luglio 2023 n. 385535 (OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi 
terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2023/2024. Modalità operative 
e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023), rettificato da Decreto Direttoriale 
01/08/2023 n. 403080 e Decreto Direttoriale 05/10/2023 n. 550425

- DGR n. 1207 del 07/08/2023 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 
58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 385535/2023 ss.mm.ii. Criteri regionali 
per l’attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi, ai fini dell'emanazione del 
bando regionale per l’esercizio finanziario 2023/2024”

- Decreto n. 229/AGM del 08/08/2029: “Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 
lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 385535/2023 ss.mm.ii. DGR n. 1207/2023. PSP 
2023/2027. Bando regionale di attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi 
– Esercizio finanziario 2023/2024”

- Decreto n. 232/AGM del 16/08/2023: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 
lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 385535/2023 ss.mm.ii. DGR n. 1207/2023. PSP 
2023/2027. Decreto n. 229/AGM del 08/08/2023. Bando regionale di attuazione 
dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi, esercizio finanziario 2023/2024. 
Integrazioni

Motivazione
Con decreto n. 229/AGM del 08/08/2023, sulla base dei criteri stabiliti con DGR n. 1207 del 
07/08/2023 e in conformità al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste 26 giugno 2023 n. 331843 (decreto ministeriale n. 331843/2023) e all’avviso 
nazionale di cui al Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 21 luglio 2023 n. 385535 come modificato da decreto 01/08/2023 n. 403080 (decreto 
direttoriale n. 385535/2023 ss.mm.ii.) è stato approvato, per l’esercizio finanziario 2023/2024, il 



3

bando regionale per la concessione dei contributi unionali a valere sui progetti regionali, di cui 
all’art. 5 comma 1 lettera b. del richiamato decreto ministeriale n. 331843/2023, per l’intervento 
settoriale Promozione Paesi terzi previsto dal Piano Strategico Nazionale della Politica agricola 
Comune per il periodo di programmazione 2023/2027 (PSP) in attuazione dell’art. 58 comma 1 
lettera k) del regolamento (UE) 2021/2115.

Il decreto n. 229/AGM/2023 è stato successivamente integrato con decreto n. 232/AGM del 
16/08/2023 per quanto riguarda il paragrafo 5.1.2 Rquisiti del progetto e paragrafo 6.1.3 
Presentazione delle domande di variazione.

Il bando, recependo l’articolo 8 comma 2 lettera c) del decreto direttoriale n. 385535/2023 
ss.mm.ii.), per i progetti di competenza della Regione stabilisce:

 al paragrafo 6. Fase di ammissibilità, che il procedimento istruttorio di ammissibilità delle 
domande di sostegno presentate in adesione al bando regionale per la campagna 
2023/2024 si conclude il 13 ottobre 2023;

 al paragrafo 6.2.2. Comunicazione dell’esito dell’istruttoria al richiedente, che nel caso di 
inammissibilità parziale o totale della domanda, entro il 5 ottobre 2023 la Regione 
provvede all’invio, al soggetto proponente, della comunicazione di esito istruttorio relativo 
alla fase delle verifiche di sua competenza;

 al paragrafo 6.2.4. Predisposizione della graduatoria provvisoria ed elenco provvisorio 
progetti inammissibili, che entro il 13 ottobre 2023 la Regione invia la graduatoria 
provvisoria dei progetti ammissibili al contributo al Ministero e ad AGEA, utilizzando il 
modello di cui Allegato 13 al bando stesso, dandone comunicazione ai richiedenti.

Con decreto del direttore della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 05/10/2023 n. 550425 (decreto direttoriale n. 550425/2023) è disposto che i termini di 
cui all’art. 8, comma 2, lett. a), b) e c) del decreto direttoriale n. 385535/2023 sono prorogati al 
3 novembre 2023.

Si propone pertanto, in applicazione del citato decreto direttoriale n. 550425/2023, di modificare 
i termini istruttori previsti ai paragrafi 6, 6.2.2. e 6.2.4. del bando regionale, come sopra 
richiamati, e di fissare i seguenti nuovi termini:

- 3 novembre 2023, termine per la conclusione del procedimento di ammissibilità delle 
domande di sostegno presentate a valere del bando regionale per la campagna 
2023/2024;

- 3 novembre 2023, termine per la predisposizione e invio al Ministero e ad Agea della 
graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e dell’elenco provvisorio dei progetti 
inammissibili per la campagna 2023/2024;

- 20 ottobre 2023, termine per l’invio della comunicazione dell’esito dell’istruttoria al 
richiedente.



4

Esito dell’istruttoria
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 
385535/2023 come modificato da DD n. 550425/2023. DGR n. 1207/2023. PSP 2023/2027. 
Decreto n. 229/AGM del 08/08/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale di attuazione dell’intervento 
settoriale Promozione Paesi terzi, esercizio finanziario 2023/2024. Modifica termini istruttori.”

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 268 del 05 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-05T19:56:39+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2023-10-05T19:59:08+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




